Hanc porro formulam Romani in Jurisjurandi formulis adhibebant: Si sciens fallor, ita me Diespiter, salva urbe hac arceque, & boni me dejiciant, ut ego hunc lapidem jacio.

Uuonodo refutatur hic Locus?

R. Primo, si ostendatur Jusjurandum opponi Legibus, vel juri scripto, vel naturali.

2. Neminem obstringi ad id, quod iniquum est, posse: id autem iniquum esse, quod dicitur sacramento fuisse confirmatum.

3. Si demonstretur, id de quo agitur, non expresse contineri in jurejurando, nec fuisse hanc jurantis mentem, ut in eo contineretur.

4. Si probetur emissum jusjurandum ex iracundia, vel ex imprudentia, vel extra locum.

Ita Cicero pro Rabirio Postumo, n. 36. probat eum, qui falsum semel dixerit, facere fidem non posse, vel si per Deos omnes juraverit. *Ubi semel quis pejeraverit, ei credi postea, etiam si per plures Deos iuret, non oportet.*

Idem omnino confirmat pro Comœdo, n. 46. Qui mentiri solet, pejerare confuevit. Quem ego, ut mentiatur, inducere possum: ut pejeret, exorire facile potero. Nam, qui semel a veritate deflexit, is non maiore religione ad perjurium, quam ad mendacium perduci confuevit. Quis enim deprecatione Deorum, non conscientie fide conimovetur? Propterea, quæ pœna a Diis immortalibus perjuro, haec eadem mendaci constituta est. Non enim ex actione verborum, quibus jusjurandum comprehenditur, sed ex perfidia & malitia, per quam infidie tenduntur alicui, Dii immortales hominibus irasci & succensere confueverunt.

Et lib. 3. de Officiis, n. 29. docet, non pejerare eum, qui falsum juraverit, sed quod ex animi sententia juraverit. Non enim falsum jurare, perjurare est; sed, quod ex animi sententia juraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est.

Ibidem , n. 107. postquam probavit vel hosti jurisjurandi fidem servandam esse , negat eamdem esse rationem prædonum , quibus negari possit , quod jurejurando promisum est . Est autem etiam jus bellicum , fidesque jurisjurandi saepe cum hoste servanda . Quod enim ita juratum est , ut mens conciperet fieri oportere , id servandum est . Quod aliter ; id si non feceris , nullum perjurium est . Ut si prædonibus pactum pro capite pretium non attuleris , nulla fraus est , ne si juratus quidem id non feceris . Nam Pirata non est ex perduellium numero definitus : sed communis hostis omnium . Cum hoc nec fides esse debet , nec jusjurandum commune .

E X E R C I T A T I O .

*Herodias ad Herodem , ut pro edito jurejurando
Joannis Baptiste caput in disco dederat .*

Locus a Jurejurando .

S T N O P S I S .

Exord. **D**icit , non petere se tantum , ut datam fidem , qua nihil est apud Reges sanctius , sed ut dictum sacramentum perficiat .

Propositio . Jubebit meminisse ipsum , quam solemniter vel tertiam regni partem promisisset . Hoc tamen non peto , sed unius hominis multis tibi nominibus invisi caput .

Confirmatio . Ostendet 1. quam perniciosum daturus sit toti populo exemplum , si inani subtersugio eludi a se posse sacramenti religionem arbitretur .

2. Dicet , non esse clam sacramentum , sed aulæ toti notum : & per Apostrophen ad testes illius sacramenti , rogabit ipsos , ne tantam injuriæ labem inuri Regis nomini patientur .

Concludet , vehementer deprecando Herodem , ut datam tam solemni sacramento fidem statim exsolvat .

O R A T I O .

Si postularem a te , datam mihi fidem ut exsolveres , Princeps invictissime , cum nihil esse debeat apud Reges illa sanctius , nihil inviolatum magis , non possem salva regia

segiæ majestatis dignitate repulsa pati : nunc spreta ieiunione jurisjurandi , quod emisiſti tam ſolemniter , quo fieri pacto dicam , ut te in perficiendo ſacramento diſſicilem ac tergiversantem experiar ?

Tamen non peto pro jure meo partem Imperii tui tertiam , quam daturum te , si vellem , promiſisti : nihil ejusmodi efflagito , quod annuere durum eſte tibi debeat , aut moleſtum ; quod improbare quiſquam , ſi confeſſeris , aut velit , aut ſuſtineat ; quod nemo , ſi negaveris , negatum non expouleſt ac reprehendat . Hominis peto tibi tam multis nominibus inviſi caput : peto detentum in carcere violatae majestatis reum debita poena multari : peto de medio tolli Joannem illum Baptiſtam , cujuſ compescere eſ frenem maledicendi obtrectandique licentiam niſi hac una via non poſſis .

Quod ſi nullam habere viſ tam iuſtae poſtulationis ratio- nem , ſi nihil apud te jam poſſit Herodias , quam modo regni tui parte potiorem aſtimasti : cogita , quæſo , quam pernicioſum toti populo exemplum daturus ſis , ſi futili inanique ſubterfugio eludere te poſſe ſacramenti tui religionem arbitrariſ . Nam quo deinceps erit apud Judeos loco iuriſjurandi ſanctitas , quam nullum apud Regem ſapientiſſimum pondus habuiffe cognoverint ? quis religioni ducet non exequi quod promiſerit , cum violatam a te ſolemnis ſacramenti fidem intelliget ? quis peccare poſtea verebitur , qui tam idoneum in te auctorem , aut ſaltem tam iuſtam in Rege ſuo legitimamque excuſationem oſtentare poſſit ?

Utinam enimvero clam atque in tenebris iuſjurandum illud emiſiſtes ! utinam Herodias una teſtis illius ac conſcia extiſſet ! utinam deniſiſma oblivionis caligine poſſet etiamnum ſepeliri ejusdem memoria ! At tot habes illius teſtes , quot Aulicos , tot futuros poſtmoodum exempli illius pravi cenſores , quot domiſticos ; tot obtrectatores tui nominis , quot Judeos . Vos , o fiduſſimi comitas Principis inviſiſſimi , tantam Regis veſtri nomini injuriam deſen- dite ; contendite pro virili parte ; ne tam turpis Herodis memoriæ labes aliiſſerſcat ; depellite inetus illos , quos nimia ipsius humanitas atque clementia iujectit .

Quamquam nihil tibi hortatore opus eſt , Princeps inviſiſſime : tua te fides tam ſolemniter obligata , & illa ſacramenti quod emiſiſti , religio ſatis adhortantur , ut per- ficias ſedulo quod tam expreſſe promiſiſti . Age ergo : mitte quam priuum ſpiculatorem , qui hominis inviſi

caput auferat , qui te , aulamque tuam , totamque Iudeam importuno publicæ quietis perturbatore liberet . Sic Herodiadem , quæ placere tibi meruit , compotem voti dabis : sic oppigneratae fidei conscientiam exsolves , & novam dicto sacramento religiohem atque auctoritatem conciliabis .

ALIA EXERCITATIO.

Oratio viri Judæi contra Herodiadem pro Joanne Baptista.

Locus a jurejurando confutatus.

SYNOPSIS.

Exord. **M**irabitur , eam fuisse puellæ impudentiam , ut sanctissimo fidei nomine ac sacramenti religione ad extorquendam rem iniquissimam abuti non dubitaverit .

Propositio . Petet ab Herode per Apostrophen , num revera se putet ulla sacramenti religione obstrictum , ad impenrandam viri innocentis mortem ?

Confirmatio . Ostendet , nullam vim emissum ab Herode jusjurandum habere oportere Joannis in perniciem . 1. Quia non potuit quidquam promittere , multo minus jurare , quod est iniquum ; demonstrabitque , quam ini quis haberetur , si innocentem virum ad votum impudentis puellæ interficeret . 2. Quæret , an fuerit umquam mens Herodis , ut obligaret fidem ad violandas sanctissimas æquitatis leges .

Concludet dicendo nihil esse , quod Rex pertimescendum habeat ab eorum testimonio , qui jurantem audierant . Laudaturos illos potius Regis humanitatem atque clementiam , qui scelere non perfecisset quod sine scelere jurare non potuerat .

ORATIO.

Et fucum faciet præstigiis etiamnum suis procax atque impudens puella , & quod apud Reges sanctissimum est , fidei atque jurisjurandi nomen , eo per sumnum nefas ad extorquendam rem iniquissimam abutetur ?

Itane vero , Princeps invictissime , pondus apud animum tuum aliquod habuisset insolens Herodiadis Oratio ? an per-

persuasisset illa tibi tam indignum humanitate tua facinus? tene futili inanique jurisjurandi specie obstrictum arbitraris; ut viri sanctissimi necem properares?

At enim promisisti saltatrici impiæ, fore illam voti compotem sui: obligasti regiam spectantibus Aulicis fidem: inviolabilem solemnis sacramenti religionem adjectisti. Scilicet ut iniquum quid admitteres? ut ignominiosam nomini tuo labem inureres? ut Regum majestatem turpi flagitio dedecores? Hoc si postulat a te insipiens puella, tune id facturum te aut promisisti, aut promittere potuisti? Nam quod illud tandem est, quod petit? quo impia scelerata Herodiadis vota feruntur? quod sibi saltationis lascivæ præmium donari poscit? O singularem inauditamque in ætate tam tenera impudentiam! Tu, ne puellam mœstam ac dolentem abire patereris, verendum toti Judææ caput proscriberes? tu virum innocentem, nulla in re male meritum de te, perderes? tu divinum illum veritatis æquitatisque præconem, quem miratus es ipse toties, quem dicentem aestimasti, quem bene monentem & sana consulentem ultro volensque fustinuisti, inani sacramenti religione percusus interficeres?

An hic tibi, Princeps sapientissime, fuit animus, cum saltantis puellæ captus gratia, quodcumque postulasset illa, pollicereris; cum datam fidem interjecta sacramenti religione confirmares; cum vel tertiam regni tui partem non dubitares oppignerare: an hic, inquam, tibi fuit animus, ut in rebus etiam iniquissimis revulsam non ferret? Ergo si leges refringi sanctissimas, si jura violari omnia, si quidquid in regno tuo sanctum sapienter labefactari ac pessumdaari precaretur; tu puellæ impudentis ad votum miscere iusque deque omnia atque everttere cogitates?

Et hoc credis fore aliquem e consultissimo Aulicorum cœtu, qui approbet? qui tam impium admitti a te facinus, ultro volensque patiatur? qui succenseat tibi, quod insipientis puellæ preces rejeceris? qui violatam jurisjurandi fidem expostulet? Imo, imo ne dubita, Princeps sapientissime: collaudabunt omnes sapientiam tuam, quam intercipi dolosis vafræ puellæ illecebris non permiseris; prædicabunt humanitatem tuam, qui afflita innocentia contra vim atque audaciam adfueris; extollent summam æquitatem tuam, qui perficere cum scelere nolueris, quod polliceri sine scelere non potueras. Vive ergo securus aulæ tuæ; rejice a te longius consultam

male & imprudentem nimis puellam ; & quæ tam iniqua donari sibi postulavit , eam debita etiam pœna multare non dubites .

ARTICULUS III.

De Præjudiciis , Fama , & Testibus .

ET si Præjudicia vulgo confunduntur cum Legibus , quia nihil sunt aliud , quam Senatus consulta , seu Decreta jam ante facta , quibus Orator utitur ad similem caussam simili modo definiendam ; tamen usurpantur aliquando latius pro quacumque præjudicata opinione , quam alius aferat ad caussam , sive illa decreto aliquo aut exemplo nitatur , sive nulla certa ratione animos videatur imbuisse . Quare Oratoris est ire obviam ejusmodi Præjudiciis , exemplo Ciceronis pro Cluentio , n. 6. Quamobrem a vobis , Judices , antequam de ipsa caussa dicere incipio , hæc postulo : primum id , quod æquissimum est , ut ne quid præjudicati afferatis . Etenim non modo auctoritatem , sed etiam nomen Judicum amittensus , nisi hic ex ipsis caussis judicabimus , ac si ad caussas judicia jam facta domo deferemus . Deinde si quam opinionem jam vestris mentibus comprehendistis , si eam ratio convellet , si oratio labefactabit , si denique veritas extorquebit ; ne repugnetis , eamque animis vestris aut libentibus aut æquis remittatis .

Ratio vero vel confundi vel infirmandi hunc Locum repetenda est ex iis , quæ dicta sunt in Articulo de confirmandis vel infirmandis Legibus .

Quid est Fama seu Rumor ?

R. Est sermo sine ullo certo auctore dispersus .

Quomodo confirmatur hic locus ?

R. Si ostendatur 1. magnam esse vim & auctoritatem Famæ ab exemplis virorum illustrium , qui bona Famæ tam impente studuerunt .

2. Si probetur , Famam vix umquam decipi , quia videatur esse vox publica ; notum est autem illud : Vox Populi , vox Dei . Præterea si testimonium unius aut alterius ad hominem puniendum sufficit ; quanto magis Fama , quæ velut omnium hominum testimonium est ?

3. Et si non est negandum , Famam sæpe mentiri ; tamen non est retinendus in confessu nobili vir sinistri nominis : id enim toti ordini perinde probosum est , seu vera sit Fama , seu falsa .

4. Quærendæ sunt rationes , quæ cauſæ de qua agitur , ſunt propriæ , per quas ſparſi Rumoris veritas conſirmetur .

Ad conſirmandam Rumorum auſtoritatem ſit illud Pliniū Junioris in Panegyrico Trajanī . Cæſar , tales nos crede , qualis Fama cujusque eſt ; huic aures , huic oculos intende : ne reſpicias clandestinas exiſtimationes , nullisque magis quam audientibus iñſidiātes ſuſuros . Melius omnibus quam ſingulis creditur : ſinguli enim decipere & decipi poſſunt ; nemo omnes , neminem omnes feſellerunt .

Quomodo refutatur hic Locus ?

R. Ostendendo 1. quam ſit inanis Fama , quæ apud ſo-
lam plebem valere debet , non apud viros prudentes &
peritos Judices : quod amplificabitur ab exemplis virorum
innocentium , quibus ſæpe asperſit maculam .

2. Demonſtrando Rumores ejusmodi eſte opus hominum
otiosorum , qui amant falſa in vulgus ſpargerē .

3. Juverit iñveſtigare , unde nata ſit Fama , ut melius
probetur ejusdem levitas .

4. Alterendæ erunt rationes , ex quibus Famæ falſitas
demonſtretur .

Ita Tullius contra Famam diſputat pro Cælio , n. 38.
*At fuit Fama . Quotusquisque iſtam effugere potest in tam
maledica civitate ? Vicinum ejus mulieris miraris male au-
diſſe , cuius frater germanus sermones iniquorum effugere non
poſſuit ?*

Et pro Plancio , a n. 56. orat Judices , ne diſſeminatis
rumoribus fidem habeant . Illud unum vos magnopere oro
atque obſecro , Judices , cum bujus , quem defendo , tum com-
munis periculi cauſa , ne fictis auditioñibus , ne diſſeminato
diſperſo que ſermoni fortunas innocentium ſubſiciendas putetis .
Multi amici accusatoris , nonnulli etiam noſtri iniqui , multi
communes obtrectatores , atque omnium invidi , multa finxe-
runt . Nihil eſt autem tam volucre , quam maledictum : nihil
facilius emittitur , nihil citius excidit , nihil latius diſipa-
tur . Neque ego , ſi fontem maledicti reperietis , ut aut negli-
gatis , aut diſsimuletiſ , unquam poſtulabo . Sed , ſi quid ſine
capite manabit , aut ſi quid erit ejusmoái , ut non extet au-
tor , qui audierit : aut ita negligens vobis eſſe videbitur , ut ,
unde audierit , oblitus ſit : aut ita levem habebit auctorem ,
ut memoria dignum non putarit : bujus illa vox vulgaris ,
Audivi , ne quid reo innocentii noceat , oramus .

Quotuplex Testimonium ?

R. Triplex . Diuinum , Angelicum , & humanum . Ad testi-
monium Diuinum referebantur olim Oracula , Auspicio ,

Vaticinationes , Responſa . Oraculum est vox Dei vel per ſe , vel per alium loquentis . Auspiciū ſeu Augurium eſt testimonium captum ex cantu , volatu , & paſtu Avium . Vaticinatio eſt responſio alicujus Vatis . Denique Reſponſum dicebatur olim , vel quando Sacerdotes & Haruſpices reſutas ex iſpectione extorum conjiciebant , vel quando Conjectores ſomnia exponebant .

Quomodo confirmandus eſt Locus a Testibus ?

R. Primo . Laudandi ſunt Testes vel a nobilitate , vel a probitate , vel ab alio quovis capite , quo major ipius accedat auctoritas .

Ita Cicero Divinatione in Verrem , n. 13. Sunt Testes viri clarissimi noſtræ civitatis , quos a me omnes nominari non eſt neceſſe : eos qui adſunt , appellabo : quos , ſi mentirer , teſtes eſſe impudentiae meæ minimie veſlem . Scit is , qui eſt in conſilio ; C. Marcellus : ſcitur is , quem addeſſe video , Cn. Lentulus Marcellinus : quorum fide atque præſidio Siculi ma- xime nituntur , quod omnino Marcellorum nomine tota illa Provincia adiuncta eſt .

Item pro Coœdo commendat Teſtes , n. 42. Manilio & Lufcio negas eſſe credendum ? dic , aude . Eſt tue arrogantiæ , contumaciæ , vitaque universæ vox . Quid ? exſpectas , quam mox ego Lufcium & Manilium dicam , ordine , eſſe Senatores ; etate , grandes natu ; natura , ſanctos & religiosos ; copiis veri familiaris , locupletes & pecuniosos ? Non faciam : nihil mihi detrahām , cum illis exactæ etatis ſeveriſſime fructum , quem meruerunt , retribuam . Magis mea adolescentia indiget illo- rum bona exiſtimatione , quam illorum ſeveriſſima ſenectus deſiderat meam laudem .

Secundo . Quærendi ſunt Teſtes maxime oculati , qui rem non audierint tantum ; neque per alios , ſed per ſe viderint .

Exemplum habes pro Archia , n. 6. Quid enim horum infir- mari , Gracche , potest ? Heracleene eſſe tum adſcriptum nega- bis ? Adeſt vir ſumma auctoritate , & religione , & fide , M. Lucullus , qui ſe non opinari , ſed ſcire ; non audiviffe , ſed vidiffe : non interuiſſe , ſed egiffe dicit . Adſunt Hera- clienes Legati , nobiliſſimi homines : bujus iudicij cauſa cum mandatis & cum publico teſtimonio veneſunt ; qui hunc ad- ſcriptum Heraclensem dicunt .

Et 7. Verr. num. 56. Jam mei Teſtes veri ſunt . Quid enim dicit aliud C. Numitorius ? quid M. & P. Cotti , nobiliſſimi homines , ex agro Taurominitano ? quid Q. Luccejus , qui argentariam Rhegii maximam fecit ? quia ceteri ? Adbuc enim

enim Testes ex eo genere a me sunt dati , non qui novisse Gavium , sed qui se vidisse dicerent , cum is , qui se Civem esse Romanum clamaret , in crucem ageretur .

Tertio . Dicet Orator nulla spe illos , nullis inimicitiis impulsos fuisse ad dicendum testimonium .

Quarto . Dicet rem totam esse jurejurando confirmatam . Pro Comædo , n. 42. Hoc ego loco , soluto & quieto sum animo : & quorsum recidat responsum tuum , non magnopere labore . Firmissimis enim & sanctissimis testimonis virorum optimorum caussa Roscii communita est .

Inter omnia testimoniorum genera valet illud plurimum , quod Oratoris arte atque industria ab adversario petitur .

Ita Cicero Verr. 7. n. 156. Hoc tu Verres , idem dicas : hoc tu confiteris illum clamitasse , se Civem esse Romanum : apud te nomen civitatis ne tantum quidem valuisse , ut dilatationem aliquam crucis , aut crudelissimi reterritaque supplicii aliquam parvam moram saltem posset afferre . Hoc teneo , hic bæreo , Judices , hoc sum contentus uno : omitto ac negligo cetera : sua confessione induatur ac juguletur necesse est .

Quomodo infirmandus hic Locus ?

R. 1. Si pravi Testium mores ostendantur : si probentur Accusatorum testimonia non modo veritati , sed ne sibi quidem esse cohærentia .

Ita Cicero lata adversus Flaccum testimonia confutat ab eis ipsis , qui illa tulerant , n. 6. At a Testibus leditur . Antequam dico , a quibus , qua spe , qua vi , qua reconcitatis , qua levitate , qua egestate , qua perfidia , qua audacia præditis : dicam de genere universo , & de conditione omnium nostrum .

Et n. 9. At quos Testes ? Primum dicam (id quod est commune) Græcos : non quo nationi huic ego unus maxime fidem derogem . . . Verumtamen hoc dico de toto genere Græcorum : tribuo illis literas , do multarum artium disciplinam , non adimo sermonis leporem , ingeniorum acumen , dicendi copiam : denique etiam , si qua sibi alia sumunt , non repugno : testimoniorum religionem & fidem numquam ista natio coluit , totiusque hujusce rei quæ sit vis , quæ auctoritas , quod pondus , ignorant .

Bona pars Orationis pro Fontejo occupatur in confutandis testimoniosis a persona Testium , quibus omnem fidem & jurisjurandi religionem adimit , a n. 13. Lege & pro Roscio Amerino , n. 102.

Secundo . Si Testes dicantur esse inimici , allatis odiorum caussis .

Ut pro Roscio Amerino , n. 104. Quid tu vir optime ? ec-
quid babes , quod dicas ? nubi ausculta : vide , ne tibi desis .
Tua quoque res permagna agitur . Multa scelerate , multa au-
eter , multa improbe fecisti : unum stultissime , profecto tua
sponte , non de Erucii sententia : nibil opus fuit te istib[us] se-
dere . Neque enim accusatore muto , neque teste quisquam uti-
tur eo , qui de accusatoris subfello surgit .

Tertio . Si infames & contempti probentur . Ita Cicero
pro Cælio , n. 63. elevat testium fidem , quia illi erant im-
pudice feminæ familiares .

Quarto . Si Testes auctoritate digni proferantur , quibus
ignobilium Testium fidem infringas . Hoc præstat Cicero
laudato loco pro Fontejo , n. 13.

Denique ad elevandam vim Testium , qui nullam vel
improbritatis vel inimicitiarum suspicionem habere possint ,
geminam init Tullius rationem : alteram ut in amicorum
periculis locum esse honesto mendacio putet ; alteram ut
Judices obsecratur , ne ulla dignitatis Testium habita ra-
tione , tantum quid dicant illi , intueantur .

Prioris exemplum habes pro Ligario , n. 16. Quod si Cæ-
sari probare possemus , in Africa Ligirium omnino non fuisse:
si honesto & misericordi mendacio saluti civi calamitoso con-
sultum esse vellemus : tamen hominis non esset , in tanto di-
scrimine & periculo civis refellere & coarguere nostrum men-
daciūm ; & , si esset alius , cui certe non esset , qui in
eadem causa & fortuna fuisse.

Posterioris exemplum erit , quod dicit pro Murena ad
elevandum Catonis testimonium , n. 58. Venio nunc ad M.
Catonem , quod est firmamentum ac robur totius accusationis :
qui tamen ita gravis est accusator & vehementis , ut multo ma-
gis auctoritatem , quam criminacionem pertimescam . In quo
ego accusatore , Judices , primum illud deprecabor , ne quid
L. Murenae dignitas illius , ne quid expectatio Tribunatus ,
ne quid totius vite splendor & gravitas noceat : denique ne
ea soli huic obsint bona M. Catonis , que ille adeptus est , ut
multis professe posset .

Sequentes Exercitationes tria capita , de quibus dictum
est in hoc Articulo , promiscue complectentur .

EXERCITATIO.

Melampus celebris Medicus accusatur , quod auditus in Templo , dum oraret Deos , redeuntem annum sibi fortunari .

Locus a Præjudiciis , Fama , & Testibus .

SYNOPSIS.

*Exord. F*atebitur Accusator , ægre se descendere ad accusandum Melampum , qui videri quibusdam possit de civitate bene meritus .

Propositio. Dicet , hodierni facti dedecus omnem præteriti beneficii , si quod est , gratiam abolevisse .

Narratio. Referet , ut Melampus medias inter populi preces auditus , Deos dum oraret , ut sibi annum fortunarent : quod factum probabit a Testibus , qui audierunt , eosque dicet viros graves & probos , quorum valere testimonium debeat .

Confirmatio. Petetur 1. a Præjudiciis . Dicet , Populum universum exhorruisse ad preces hujusmodi , & invaluisse eam apud omnes opinionem , ut credant omne malorum genus in civitatem erupturum . Ostendet , quanta pernicies metuenda sit ab iis præjudiciis , nisi plectatur Melampus , aut Medicam artem exercere prohibeatur .

2. A Fama . Dicet Melampum audire apud multos avidum lucri , qui ad rem faciendam curare morbos malit , quam ad eosdem sanandos .

Conclusio. Male haberetur civis , qui civi alteri perni ciem machinatus fuisset : quo haberi loco debet , qui toti civitati exitium meditatus est ?

ORATIO.

Etsi , Judices integerrimi , videri quibusdam possum aut temerarius , aut invidus , qui hominem , quem putant de Republica nostra bene meritum , accusare aggrediar : tamen vel simili tam iniqua suspicio subeunda sit , plus apud me publicæ utilitatis ratio valebit , quam vulgi opinio .

Evidem non sum ego , Judices , tam iniquus rerum æstimator , aut tam detractor alienæ famæ , ut diffitear gravissimam huic civitati Melampi industriam atque operam exti-

extitisse. Fecisse visus est ad hunc uique diem, quod studiosi Medici & rerum nostrarum cupidi officium postulabat. At hodierni facti dedecus sic omnem præteritæ gratiæ, quantacumque sit, memoriam labefactavit; nihil ut deinceps præter severam judiciorum vestrorum æquitatem terre mereatur.

Conveneramus in Templum, uti fert pristina consuetudo, felicem redeuntis anni cursum oraturi. Aderat magna populi frequentia, quem vel rerum suarum necessitas, vel communis boni studium adduxerat. Interim, dum intenti omnes precibus Deorum immortalium opem efflagitant, erumpit Melampi vox; & quod tacito in corde perperam atque impie conceperat, id efferre palam non erubuit. Adeste Melampo, dixit, faventes Dii, & hunc mihi rebusque meis præsentem annum fortunate!

(*A Testibus*) Neque vero vel paucos, vel parum idoneos postulationis impiæ testes habemus. Auditus Melampus ab iis, qui circum aderant, probi omnes, & spectata toti populo fide, quorum nec ipse Reus testimonium audeat inficiari. Continuo singulorum per ora tam iniqui voti rumor propagatus. Exhorruit ad hujusmodi voces universa civitas, nec fuit quisquam, qui nefariæ precationis consilium vimque omnem statim non intelligeret. Sensit unusquisque provideri non posse Melampi commodis, nisi magno omnium detimento; & quod in ipsius utilitatem verteret, id totius urbis in ruinam esse refundendum. Nam quid hominis Mædici rem adjuvet, aut fortunare ipsum queat, Judices, nisi languentium multitudo, morborum copia, & afflictæ civitatis infirmitas?

Hinc jam sibi metuere omnes graviter, & infelicem morborum catervam, quasi jam accidisset, formidare; jam vexandos se febribus, cruciandos fame, pestilentia vastandos augurantur: ac, si Melampi vota audiantur, actum de civitate nostra atque conclamatum putant.

(*A Præjudiciis*) Non ignoratis, Judices, quam sit sententiæ pertinax populus, ubi semel opinionem aliquam induit, & quam non refugiat moliri quidlibet, ubi communis avertenda pernicies incumbit. Ego certe tranquillitatem huic urbi, vobis ipsis securitatem præstare non asum, nisi malo quamprimum eatur obviam, & vel tollatur de medio futurum postmodum turbarum atque rixarum caput; vel certe, quod poenarum genus levissimum est, medicam deinceps exercere artem Melampus prohibeatur.

Hæc porro tam injusta Melampi precatio suscitavit quo-
rum-

rumdam hominum curiositatem , ut in Medici vitam mo^retque studiosius inquirerent . Atque utinam minus avidus luci , minus rerum suarum cupidus audiisset ? (*A Fama* .) Evidem novi , Judices , non ponendum esse plurimum in rumoribus , quibus plerumque malignitas initium dedit ; incrementum credulitas . Tamen mirum est , viro Medico quantum hec noceat fama , ubi semel vulgi animo infedit . Tunc enim non creditur ad ægros accedere , ut depellat morbos , quam ut eosdem foveat ac perpetuet . Atque hec avaritiæ labes , quam Melampo imputant non pauci , vix creditis , Judices , quantam ad confirmandas sinistras hodierni facinoris opiniones vim habuerit . Non dubitant illi , quin sua illum avaritia impulerit , ut malorum omnium congeriem huic civitati precaretur .

Quare si inultam esse civis illius malignitatem non patremini , qui alteri civi perniciem effet machinatus , videte , quo animo esse vos in eum oporteat , qui civitatis totius ruinam atque exitium postulavit .

ALIA EXERCITATIO.

Melampus nobilis Medicus defenditur .

Locus a Præjudiciis , Testibus , & Fama confutatus .

S Y N O P S I S .

Exord. **D**icit Melampi Defensor , novum esse criminis genus , quod Melampo imputatur .

Propositio . Fatebitur , quod objicitur ab adversario , orasse Melampum , ut Dii præsentem sibi annum fortunarent : non inficiabitur testimonium petitum a Testibus , sed damnabit eorum malignitatem , qui pias Melampi preces pravum in sensum detorquent .

Confirmatio . Petetur 1. a Confutatione Præjudiciorum ; dicetque Melampum uno civitatis studio impulsum fuisse , ut tales preces funderet : hoc fuisse ipsi in animo , ut mederetur feliciter ægrotantium languoribus , & cognitis morborum caussis , idonea remedia præpararet . Fieri posse , ut pro sua sagacitate cognoverit ex varia aeris temperie imminere graves ægritudines , pro quibus sanandis præsentius Deorum auxilium postularit . Addet , optandum videri , ut Medici omnes preces ejusmodi funderent .

2. Confutabit argumentum petitum a Fama , ostendetque ,

que , quam inique ipsius famæ detrahatur : appellabit testes eos omnes , ad quos ægrotantes accessit , quos dicet nullum in Melampo avaritiæ vestigium deprehendisse .

Concludet dignum illum potius mercede , quam poena videri .

O R A T I O .

Nisi mihi longa judiciorum vestrorum experientia notum esset penitus atque perspectum , quanta sit vestrum omnium in cognoscendis caussis perspicacia , & in ferendis sententiis æquitas , Judices integerrimi ; haberem sane in summa accusationis hodiernæ acerbitate , quod infelici Melampo non mediocriter pertimescerem . Novum enimvero criminis genus & ante hunc diem inauditum advertarius meus vestrum ad tribunal detulit ; propter quod , si quid accusatori creditur , nobilissimus Medicus , vir spectatæ jam diu probitatis & de nostra civitate optime meritus , gravissimo supplicio plectendus esse videatur .

Scilicet auditus ille inter ardentissimas preces , quas pro vestrha omnium salute atque incolumitate funderet , obtustari Deos , ut sibi præsentem hunc annum fortunarent . (Confutatio Argumenti a Testibus petiti) Adducuntur Testes omnium judicio probatissimi , qui rem suffragio suo comprobent , qui suis te percepisse auribus tam impia , si Supetis placet , vota profiteantur . Nihil inficiabor ego , Judices , clarissimorum virorum testimonia . Sit ita sane , ut teellantur illi : nam cur amplissimam laudis segetem Melampo invideam ? (Confutatio Prejudiciorum) At unde accusatoris malignitas vertit in opprobrium , quod dari gloriae debuisset ? Non potuit ergo Melampus conscient sibi , quam difficilem & plenam periculi artem exerceat , singulare a Superis præsidium postulare , quin continuo morborum omne genus & tristissimam toti civitati perniciem precaretur ? non potuit vestræ salutis aut tuendæ , aut etiam reparandæ cupidus videri , quin ejusdem infensus nostris audiret ? non potuit felicem in curandis vestrum omnium ægritudinibus exitum ambire , quin fatalem civium capitibus Superum vindictam arcesseret ?

Nam quid aliud est homini Medico orare Superos , annum ut fortunent sibi , nisi ut sua apud vos opera colloqua feliciter succedat ? nisi ut in tractandis morbis sua spes eum non frustretur , certamque omnibus afferat sanitatem ? nisi ut cognitis veris morborum caussis remedia paret idonea ,

nea , quæ medentem numquam fallant , & ægros semper consolentur ? Atque utinam Judices , quantum est istorum hominum , qui lubricam Medicinæ artem profitentur , salutiferis ejusmodi precibus sæpe interpellarent Superos , & audiri ab iis mererentur ! Non illudetur quotidie nostris corporibus tam miserabiliter , neque Medicorum inscitiam nostris impensis doleremus .

Quid si Melampus peculiari quodam Deorum immortalium afflatus spiritu , aut pro sua perspicacia cognovisset ex aeris intemperie , novum aliquod & metuendum in primis morborum genus nostris cervicibus imminere ? Non debuit in his rerum adjunctis studiosus uniuscujusque nostrum Medicus , ac publicæ incolumitatis cupidissimus , novam vicissim sibi adprecari solertiam , & opem a Superis non vulgarem postulare , quæ vim impendentium morborum infringat , & tam gravibus incommodis medeatur ?

(Confutatio Argumenti a Fama petiti) Verum quis in accusatoribus Melampi tantam improbitatem ferat , ut de probatissimi viri moribus ac fama detraherent ? Scilicet non senserunt illi persuadere facile se posse , quod confixerant , nisi intactam hactenus optimi Medici vitam in invidiam adducerent . Audiistis , Judices , nec sine tacita indignatione audiistis exprobratam Melampo fuisse avidam sordidi lucri cupiditatem , quasi non tam impertiendæ salutis , quam rei faciendæ studio ad nos accederet . Qua in re testor multorum qui hic adsunt , fidem : qui Melampi solertiam , studium , sedulitatem , labores experti , nullum umquam in eo avaritiæ vestigium persensere . Surgant enim vero , si qui sunt in tam frequenti civium consenu : prodeant in medium , per me licet , qui Melampum aut avaritiæ , aut inertiarum , aut cupiditatis cujuspiam reum criminentur .

Vos vero , Judices , qui viri de nobis tam benemeriti Innocentiam perspicitis , videte , ne , quod vertere in Melampi laudem debuit , illud in opprobrium cedat ; ne pro gloria contumeliam , odium pro amore , pro mercede suppli- cium patiatur .

ALIA EXERCITATIO.

*Aulicus Clusinus ad Porcenam Regem, ut de pace cum
Romanis facienda cogitet, post imperfectum
a Scævola Regis Scrib. um.*

Locus a Præjudiciis & a Fama.

SYNOPSIS.

Exord. **D**icit gloriosum quidem esse Romanos aggredi & vincere: at bellum fore Clusinis & Regi ipsi exitiosum.

Propositio. Dicet maturandam esse cum Romanis pacem.

Confirmatio. Petetur a Præjudiciis, & 1. ab eo, quod Scævola dixerat trecentos esse Romanos ita paratos, ut vel proprio capitis periculo Porcenam interficerent. Nihil ergo tibi metuendum putas ab iis qui tuam unius in perniciem conjurarunt? 2. Ab ipso Scævolæ facto. Vide quam paruni absuerit, ne a Scævola interficereris. Eamdem illi perniciem tibi machinantur. An continuo vivere te in periculo oportet?

Secunda pars Confirmationis petetur a Fania, quam sibi apud vicinas gentes Romani fecerunt. Nemo est qui sibi ab eorum animis non metuat.

Conclusio. Vide ergo si tuæ, si Clusinorum saluti consultum volueris, ut consilia pacis inreas: &c.

ORATIO.

Si, quam gloriosum tibi existimasti fore acerrimo persequi Romanos bello, tam facilem de eisdem referre victoriæ posses, Rex fortissime; numquam vel dissuasor tanti operis, vel maturandæ cum gente fetocissima pacis auctor accessissim. Verum cum præviderim satis, intellexerimque penitus, bellum hoc quod suscepisti tam acriter, non tuæ ipsius modo, sed totius etiam populi Clusini clade esse concludendum; non dubitavi opponere me consiliis tuis, & generosum illum avidumque in primis gloriæ animum parumper retardare.

Nam quæ spes tandem tibi belli infelicis affulget? aut quid potius metuendum tibi non putes ab ea gente, quam in tuam unius perniciem conjurasse non ignoras? (*Argumentum*

mentum & Praejudiciis) Audiisti modo tuis ipsis auribus, quam pertinaci odiorum acerbitate tuum in caput involare meditetur Juventutis Romanæ flos lectissimus: nullum proprii capitatis periculum pertimescunt hostes illi tui, si modo perfidere possint, quod animo destinarunt; & levem vitæ suæ jastram arbitrantur, quam pro acceleranda morte tua devoverint. Tu singulorum animos æstima ex uno perfidi Scævolæ facinore. Cogita, qua spe Romanorum præsidia deseruerit; qua audacia nostra in castra penetrarit; qua temeritate tuum ipsius in tentorium fuerit ingressus; quo furore sceleratas manus scribam in tuum regio deceptus apparatu tulerit; qua animi pertinacia aut potius ferocitate & professus fuerit crimen quod parabat, & errorrem summum sui ipsius vindex ac tortor deplorarit. Hoc eodem trecenti juvenes incensi studio tentabunt idem facinus, & feliciori forte exitu perficient. Proinde in hoc discrimen, si juvat, accingere, ut in singulas horas de capite tuo dimices: habe paratos semper in vestibulo Regis ad vim repellendam milites; & indictum uni a juventute Romana bellum, si potes, sustine.

(Argumentum a Fama) Jam vero reputasti tecum satis, Rex fortissime, quibus cum hostibus decertandum habeas? qualiter illi apud vicinos late populos nominis sui terrorem injecerint? quantam sibi apud omnes fortitudinis atque constantiæ famam concitaverint? Nam quid ego Venientes ac Fidenates loquar funesta clade toties afflictos? quid Sabinos appellem vel in ipso Romæ nascentis exordio Romanorum robur expertos, & ad ineundam cum ipsis pacem coactos? quid Volscos multiplici prælio subactos? quid Latinos recenseam, qui nullum in bello præsidium contrapertinacem Romanorum constantiam nafti, ab infelici tandem Marte destiterunt?

Quamobrem vide, Rex fortissime, si tuæ, si Clusinorum saluti consultum velis, ut omnem statim inauspicati belli moram amputes; ut obsidionem quam inchoasti, quamprimum solvas; ut querelarum caput infelicem Tarquinium tuis de finibus exturbes, neque tibi societatem ullam cum hostibus Popuci Romani esse patiaris.

ALIA EXERCITATIO.

Aulicus Clusinus ad Porsenam Regem, ut in sua de obsidendis Romanis sententia perslet.

Locus a Præjudiciis & a Fama confutatus,

S Y N O P S I S.

Exord. Mirabitur suisse aliquem tam invidum Regis gloriae, aut tam timidum, ut consilium Porsenæ daret de solvenda obsidione.

Propositio. Hortabitur Porsenam ut perslet in consilio suo.

Confirmatio. Refutabit primum Præjudicium petitum a trecentis Juvenibus, qui dicuntur Regis in caput conjurasse; ac dicet, inventum illud a temerario Scævola ad incutiendos metus. Sed esto: an non adsumus, qui corpus Regis nostro corpore tueamur, & vel insidias, vel aper-tam vim repellamus?

Secundum Præjudicium petitum ab audacia Mutii Scævolæ sic confutabit, ut dicat plectendam esse juvenis temeritatem, ceterosque ejus suppicio deterritos nihil ausuros ejuſmodi.

Quod pertinet ad Famam, qua Romani dicuntur invicti: dicet eos non suisse viatos, quia nemo illos aggressus est fortiter; experturos in Portena & in Clusinis eos hostes, a quibus viuci possint.

Concludet hortando Regem, ne se vinci inani metu patiatur.

ORATIO.

Cum ea est apud omnes & nos præsertim Clusinos opinio Romani nominis, Rex fortissime, ut in iis aggredie-
dis atque superandis plurimum esse gloriae nemo dubitet; tum certe numquam induxissem animum, futurum aliquem aut tam invidum rerum tuarum, aut nostris viribus tam parum confidentem, qui te a persequendo quod inchoasti tam feliciter cum Romanis, bello revocare sustineret.

Ego certe si quid in præsentia adversus futilem ignavi militis orationem dicturus sum, si promovendam acrius Romanæ urbis obsidionem demonstrabo, id dictum a me sic existimes, Rex fortissime, quasi invictum animi tui robur haberem minus perspectum, aut de tua in perficien-
dis

dis consiliis constantia dubitarem. Verum ne quem forte Clusinorum animis injecerit ictupulum Orator ille magnificus, ne quod insinuare visus est, capitis tui periculum infeliciis belli fastidium attulerit, silendum mihi in remontenti hujus non putavi.

(*Confutatio Argumenti a Præjudiciis petiti*) Quamquam trecenti juvenes vitam in tuam conjurarunt: imminet præsens capiti tuo periculum, nisi conflatam in te tempestatem maturata pace depellas ac disturbes. Jam adiunt illi nostris in castris, jam tribunal regium obsident. Et erit aliquis qui rem illam sibi tam facile persuadeat, quam temere, quam audacter fuit a maligno Juvene pronunciata? Scilicet hoc inveniat filiem apud cordatos viros, quod ab hoste confitum ingeniose fuit vel ad incutiendos Clusinis metus, vel ad declinandam, quam meruit, suppliciorum acerbitatem? Sed esto: verum illud sit quod commentus hostis est (nam vel in fatis periculis esse nos timides oportet, cum de Rebus optimi salute atque incolumente agitur) esto inquam: hoc inierit in rebus perditis furiosum Romanam juventus consilium, ut per insidias ac cuniculos perficiat, quod vi aperta tentare non audet. An ergo nos non adsumus, qui regis latus nostro corpore tueamur? qui sustineamus impetum armata manu? qui temerariae Juventutis audaciam reprimamus? Veniant illi, & si quid audent aperto Marte, veniant & nos oppugnent palam; vel si rem agere per malas artes meditentur, vigilantiam occupent, si possunt, & perpetuas Clusinorum excubias fallant.

(*Confutatio argumenti a Fama petiti*) Interim, Rex fortissime, plebe, ut meritus est, furiosi juvenis temeritatem, debitas cruenta morte poenas exsolvat, discat revereri Regum maiestatem. Sapient, mihi crede, ipsius suppicio deterriti, si qui sunt ejusdem furoris æmulatores, neque tam gravi suo periculo inauditum ante hunc diem facinus pertentabunt.

Nos vero instabimus acrius cœptæ jam tam feliciter obfidioni. Dicent tandem aliquando Romani, non esse se tam invictos, ut vinci non possint. Noverunt hodie, quibus cum hostibus decertandum habeant: experiantur periculo suo, quam metuendi Clusini sint, qui Porsena duce militant. Nihil moræ est, Princeps invictissime: patere, rem ut agamus viriliter, ac si modo securos esse de periculo tuo Clusinos jussesis, certam tibi promptamque de Romanis victoriam pollicemur.

ALIA EXERCITATIO.

Defenditur Hippolytus apud Thessem patrem a Phaedra
Noverca accusatus.

Locus a Testibus & a Fama

S T N O P P S S I S S.

Exord. A B abrupto. Ergo Filium abjicis, & spem domus
unicam morti devoves? &c.

Propositio. Petet, an satis perpenderit pondus ac mone-
tum illatæ accusationis? jubebit Thessem brevem sum-
re ad deliberandum moram, antequara Hippolytum con-
demnet.

Confirmatio. Petetur 1. a Consultatione Testium: offensum
que, non esse legitimum illud testimoniū, quod tulit
Noverca; quia frequentissima sunt Novercarum in pri-
gnos odia: addet, nolle se penetrare altius odiorum cau-
fas, qua forte Phædram nocentiorem faciunt, quam Hippo-
lytum. Tum Phædræ accusationi opponenet clarissimorum
virorum testimonia, qui innocentem Hippolytum profitentur.

2. Illatum crimen destruet a bona fama, qua gaudet
apud omnes Hippollitus. Dicet, raro falli Famam, qua-
est vox publica. Quod si unius aut alterius testimoniū
valet ad aliquem absolvendum, quanto magis vox com-
muni?

Conclusio. Per Deprecationem.

Q R A T I O

Ergo ratum est, Rex fortissime? Peribit infelix Hippo-
lytus, & spem domus unicum, suavissimum patris solia-
tum, iratis precibus devoves? Evidem scio, quid asperet
animum, & quam grave sit illud contumeliae genus, quod
illatum tibi quereris. Non te ullum fortissimi juvenis odi-
um, non præceps atque impotens animi furor impulerunt.

tentia, eodem miserum patrem istu pertulit. Ergo fustine
tantisper funestas illas precess, quibus infontem forte e me-
dio tollere meditaris: da brevem matuædilectioni ma-
bam, dum constet faciūs, & gravius accusationi pondus
ac

ac momentum accedat. Age: quid urget? quod instat periculum, si supplicium distuletis? Hoc tibi ipse, hoc amoti in filium tuo permitte, nihil ut properasse nimis te pingeat. At enim Phædra nocentem profitetur! Noverca Privignum accusat, conjux regia vindictam de Hippolyto reposit?

Utinam apud aliuin, quam apud Theseum, pro Hippolyto perorandum esset! utinam liceret in hac causa infames Novercarum dolos, & iniqua in Privignos odia commemorare! utinam demonstrare impune possem ainaros parentum luctus ac desideria, dum uxoribus plus æquo creduli filios in suos sacerdierunt! Non ego curiosius inquiram in acerba Phædræ odia, neque scrutabor quæ possint est tam subitæ, tam novæ, tam parum expectatae odiorum causæ, quibus in Hippolytum exarsit. (*Confutatio Testium a Testantium persona*) Dolori tuo parciam, Rex sapientissime, neque committere velim, ut crudius tibi, quam sic illud quod doles, vulnus inferam. At si meruit videri nocens Hippolytus, dum accusatur a Noverca; non videbitur idem innocens, dum innocentia suæ testes tot inveniet, quot habet clarissimos cives Regia civitas? Una fidem obtinebit Phædra, dum Privigno stupri crimen infert; reliqui omnes infidi censemebuntur, dum integrimi juvenis castimoniam extollunt?

(*Fame vis & autoritas*) Ah! si nosse, Rex fortissime, quam singulari pudicitiaæ sancta gaudeat apud omnes tuus Hippolytus! quam sincerus cultor suavissimæ illius virtutis habeatur! quam apertus juratusque audiat domi forisque omnium illecebrarum hostis, quæ probatis moribus inferre vitium ac labem solent! Non imponitur facile multitudo: aut si quis est tam peritus simulationis artifex, ut fuscum tantisper faciat, serius ocius fraus patet, & fallax dolus innescit. Nempe tam potens sui sit amor, tam suis motibus imperet, ut latere diu possit simulationum involucris occultatus? sic exarserit intus incendium, ut nulla umquam scintilla foras eruperit? Non est hæc amoris īdoles. Rex sapientissime: vel invitus amor se prodit, aut si pectoris inter angustias contineri se patitur, amor non est. Neque porro mirum est, si amoris faces ille non senserit, qui tam alienam ab iis illecebris quæ irritare amorem solent, vitam inierit. Qualis enim tibi filius fitgitur? Venator a prima juventute affidius, & cupidissimus idem Veneris sectator! silvarum cultor, ac lustrorum nemorumque incola! mulierum ad unam omnia mosor infeti-

sus ; & amasius idem insamis ! Quo quid dici , quid exco-
gitari possit , quod aut cohæreat minus , aut ab ipsa sce-
leris suppicione fortius Hippolytum exfolvat ?

Tuum est , Rex sapientissime , consulere apud temeti-
psum , quid faciendum tibi sit , & quam habere fidem illa-
tæ filio accusationis crimen debeat .

ARTICULUS IV.

Locus a Tabulis.

Quid Tabularum nomine intelligitur ?

R. Tabulæ sunt testimonia , quæ proferuntur ex scri-
pto , quibus Pacta , Conventa , Contractus , & Codicilli ,
Stipulationes , aut Testamenta , vel quidvis aliud ejusdem
generis continetur .

Quonodo confirmandus est hic Locus ?

R. 1. Per Negationem exaggerari potest vis illius , ad
exemplum Ciceronis pro Sextio , n. 10. Non recte Decre-
tum officio aliquo expreßum vicinitatis , aut clientelæ , aut
hospitiū publici , aut ambitionis , aut commendationis gra-
zia : sed recte memoriam perfuncti periculi , prædicationem
amplissimi beneficij , vicem officii praesentis , testimonium præ-
teriti temporis .

2. Per Comparationem conferendum erit testimonium
scriptum cum fama ceterisque testibus , & rationes qua-
rendæ , quibus probetur plus habere auctoritatis testimo-
nium scriptum , quam aliud quodlibet .

Ita Cicero pro Archia , n. 9. commendat Tabulas , qui-
bus constabat , Archiam domicilium Romæ habuisse . At
non est professus . Imo vero iis Tabulis professus , que sole
ex illa professione , collegioque Prætorum , obtinenter publicarum
Tabularum auctoritatem . Nam cum Appii Tabulae negligen-
tius assertæ dicerentur : Gabinii , quamdiu incolumis fuit ,
levitas ; post damnationem , calamitas , omnem Tabularum fi-
dem resignasset : Metellus , homo sanctissimus modestissimusque
omnium , tanta diligentia fuit ; ut ad L. Lentulum Prætorem ,
et ad Judices venerit , & unius nominis litura se commotum
esse aixerit . His igitur tabulis nullam lituram in nomen A.
Licinii videtis .

3. Per Frequentationem Consequentium ostendendo non
possit violari testimonium scriptum & relatum in Tabulas
publicas , quin hæreat æterna labes ipsis impressa Tabulis
publicis : adeoque nullum fore jus , quod non possit infringi .

4. Ab Adjunctis exaggerabitur commissum contra Tabulas scelus. Si reus est ignobilis: dicetur, neminem fore deinceps, qui id se impune facturum non speret, quandoquidem violatae Tabulae violatores capite non vindicantur. Si reus est nobilis: ostendetur, pessimum apud posteros exemplum fore, si scelus impunitum relinquatur.

Quomodo refutandus hic Locus, aut infirmandus?

R. 1. Quærendum est aliquod Testimonium scriptum quod Tabulis opponatur, & ejus auctoritas amplificanda.

2. Si nullum ejusmodi Testimonium occurrit: declinanda vis est Tabularum, adhibita interpretatione; quæ nisi accedit, dicendum est, multa fore incommoda quæ ex scriptis legibus nascantur.

3. Si nulla afferri poterit probabilis interpretatio: probandum erit, non esse majorem vim testimonii scripti, quam vocalis: cur enim tanta vis est calami, aut typographiæ, ut si accesserit, continuo ex Testimonio faciat Oraculum?

4. Tam mutari possunt Tabulae, quam ceteræ Leges, quia non majoris auctoritatis fuerunt qui tulerunt illas, quam qui sanctitas & scriptas acceperunt.

5. Quo major est Tabularum antiquitas, eo videtur esse major nonnumquam mutationis in illas inducendæ ratio; quia pro varietate temporum, ut sunt variæ consuetudines variique mores, ita varia decreta.

6. Quærenda sunt exempla factæ alias in Tabulis mutationis.

Denique si non integræ, nec incorruptæ Tabulae sunt, fides Tabulis derogari potest. Ita Tullius pro Cluentio, n. 91. corruptas Tabulas esse contendit, propter quasdam lituras quæ factæ fuerant. Quod C. Verres, Praetor Urbanus, homo sanctus ac diligens, subsortitionem ejus in eo codice non haberet, qui tum interlitus proferebatur.

EXERCITATIO.

Oratio apud Moysen contra Israelitas , qui vitulum aureum in Idolum confiarant , contra illud Tabularum Decretum : Non facies tibi sculptile , ut adores illud .

Locus a Tabulis .

S R N O P S I S.

Exord. JUbebit Orator , Moysen meminisse , in eo se dignitatis gradu positum , ut caussam Dei auctoritate sua tueretur .

Propositio . Vide ergo , quo animo esse debeas in eos , qui sacrarum Tabularum auctoritatem suo scelere violaverunt .

Confirmatio . Præmittet id quod est scriptum in Tabulis , & Tabularum auctoritatem amplificabit : 1. per Negotiationem ad exemplum Ciceronis . Non recito vobis decretum humana voce sancitum , non fragili calamo exaratum , non legem quæ mutari possit hominum ad arbitrium : sed , &c.

2. Per frequentationem Consequentium dicet , nullum fore jus tam sanctum , quod humana perversitas non violent , si divinæ leges impune infringantur . Quos habebis tibi obsequentes , si impunitos relinquis , qui Deo obsequium negavere ?

Denique , Perorationis loco , petet a Moyse , ut vel populum plecat , vel Tabulas proterat ac conculcet . Vnde deat , utrum præstet .

ORATIO.

Cum intellexisti satis ad hunc usque diem , vir sapientissime , quo te confilio ad eum quem tenes , dignitatis apicem omnipotentis Dei manus evexerit ; tum certe Hodiernae caussæ gravitas ac magnitudo postulat , ut auctoritatis tuæ vim omnem ac robur ceteri omnes intelligent , & eo quo par est , modo discant revereri . Nam si fuit umquam tempus ullum , cum tibi tradita potestate ad tuendam Dei caussam uti oportuit ; nunc profecto est , cum incredibili totius pene populi suffragio atque impietate , divinæ legis majestas atque reverentia contempta est .

Sed quid ego insanientis multitudinis furores retractem , quos

quos tuis ipse oculis , non sine incredibili dolore , contipe-xisti ? Meministi , ut oblitus sui ac Dei conflatum ex auro vitulum invocavit : ut opes suas , gazaque , & omnem pre-tiosam supellectilem in scelestum opus erogavit . Sensisti , ut ad increpationes tuas indocilis ac durus vix ac ne vix quidem ab immani scelere temperavit . Interim jacebit fa-crarum Tabularum vis & auctoritas ; nullum ad coercen-dam populi levitatem atque audaciam habebit pondus in-culcata toties cervicibus duris lex illa : *Non facies tibi scul-ptile , ut adores illud . (Auctoritas Tabularum per Negatio-nem)* Nihil hic obscurum , nihil ambiguum , nihil verbo-rum caligine obvolutum : patent omnia . Lucem hanc non obscurabit populus infidelis , aut robur illud Dei ipsius au-toritate confirmatum infringet . Neque enim hic recito Decretum humana voce prolatum , sed sacratissimo ipsius Dei oraculo sanctum : non legem levi facilique calamo exaratam , sed omnipotentis Dei digito altissimis charæ-te-ribus impressam : non regulam morum , quæ varietati tem-poram ac mutabilitati obnoxia sit , sed quam mortaliū animis natura ipsa , aut potius naturæ auctor Deus peren-nibus notis inscripsit .

(Per Frequentationem Consequentium) Quod si hanc di-vinæ legis infractionem siveris impunitam quid erit dein-ceps , amabo , tam sanctum , quod humana perversitas non violet ? quo non prorumpet populi infidelis audacia ? quem flagitiis & impietati suæ modum esse patietur ? Credis , ul-lam fore populi hujus in servandis legibus ceteris reveren-tiam , qui nullam legis omnium sanctissimæ habuit ratio-nem ? putas futurum tibi ut pareant , si quid imperabis , quos contumaces ac rebelles Deus ipse expertus est ? hos tu frenabis ac circumduces ad arbitrium , qui impostum sibi a præpotenti Numine jugum excussere ?

Vide ergo , quid statuas , vir sapientissime , aut quid con-sili capiendum putes . At cogita alterum e duobus su-pe-reste tibi , quod eligas : aut enim rebellis detrectantisque imperium populi curam atque solicitudinem abjice ; aut reprime furentem , & invitum ac reluctantem ad ob-se-quium revoca : aut inustam divinæ legi labem atque con-tumeliam meritis , ut par est , pœnis ulciscere : aut sacras pedibus Tabulas , quibus vis omnis atque auctoritas adem-pta est , proculca .

Quamquam nœ inconsultus ego , qui dubitare videar , num parere Deo malis , quam rebelli populo favere impensis . Sequere ergo tam laudabilem impetum , ductor sapientissi-me :

me: exerce in perfidos dignam scelere severitatem, & emenda per te gens tota discat divinas leges revereri.

ALIA EXERCITATIO.

Oratio ad Moysen pro populo rebelli.

Locus a Tabulis infirmatus.

S Y N O P S I S:

Exord. **J**ubebit Orator Moysen meminisse, evectum ipsum fuisse ad tantam dignitatem, non tam ut populi judex aut vindic, quam ut patronus ac pater esset.

Propositio. Admonebit ipsum, ut pristinæ humanitatis memor populum benignius tractet, & pro eo deprecator apud Deum accedat.

Confirmatio. Legem allatam interpretabitur: dicetque, prohibitum non esse, ne quid fieret sculptile, sed tantum ne adoretur illud: & scelus populi in levitatem ipsius magis, quam in malitiam cadere profitebitur.

Deinde per frequentationem Consequentium ostendet consecutra mala, si populum durius plectat. Vertetur haec poena in dedecus divinæ Majestatis, quæ servare suos vel non potuerit, vel noluerit.

Conclusio. Moysen admonebit, non esse periculum in divinis legibus quemadmodum in humanis, quæ, si violentur, excidet legislator auctoritate sua. Denique hortabitur, ut utatur in populum ea benignitate, quam ipse in Deo expertus est.

O R A T I O.

Nam quis ille est, Vir sapientissime, qui te in populum tuum incendit, & tristissimam ipsi perniciem meditatur? An oblitus est, qualem hic personam apud nos geras, aut cuius gratia supremus rerum omnium arbiter ac moderator Deus ad eum quo defungeris, honoris apicem te exerit? Nempe severus judex & infensus ultius ad repetendam poenam te accingas, qui studiosi patroni & patris amantissimi partes tueris ac sustines? Ah! potius pristinæ clementiæ memineris: te infelicitis populi tangat calamitas: & quo deplorato magis rerum statu versatur, & ab irati Numinis inclemencia gravius quiddam metuendum ha-

habet , tanto acrius insiste , ab ejusdem cervicibus funestissimam cladem vehemens deprecator avertas .

Neque vero te sceleris ipsius gravitas , quam vehementius certe , quam par erat , extulit accusator , ab impertranda venia dehortetur . Peccavit quidem infelix populus (nam quid flagitium aut negare , aut dissimulare videar ?) peccavit , inquam : at peccatum illud tamen non est ejusmodi , ut omnem indulgentiae locum sustulerit . (Interpretatio Lgis) Nihil ego detraehum velim legis illius auctoritati , quam recitavit modo studiosus accusator : scio , quanta debeatur ipsi reverentia , & quam graves mereatur poenas experiri , qui sculptile quidpiam adorandum duxerit . Verum quam intulit ille populo nostro labem , ut violatam ab ipso legem illam arbitretur , nec probabit umquam , nec fecisse fucum etiam videbitur . Putas nimirum , hanc fuisse mentem populi , ut quod manibus ipse suis conflaverat , in eo divinum inesse quiddam existimaret ? aut quod non expers modo Numinis , sed ratione ipsa sensuque crederet destitutum , huic , tamquam Deo , cultum ac religionem adhibendam esse censeret ? Mihi crede , quantumvis noceas videri possit tuus ille populus , non cadit in eum pravitas tanta , ut sceleris hujus reus audiat . Illum non tam cordis malitia , quam animi levitas & inconstantia ab officio suo miserum in modum abduxit . Tu nosti indolem gentis illius , quam regis tot abhinc annis ac moderaris : expertus es non semel voluntatis imbecillæ mutabilitatem ; at nulla vel pravitatis vel inpietatis vestigia deprehendisti .

Si tamen culpam illam quam admisit imprudens , extremo castigandam supplicio aestimas ; si delere populum illum paras , cuius tutorem te ac defensorem , vel ipso capitum tui periculo , toties professus es : vide , amabo , qualem Deum in ipsam calumniæ labem arcessiturus sis . (Legis incommoda a Consequentibus) Non potes Israëliticum sanguinem fundere , nisi cædis auctorem Deum facias , & odiosam ipsi crudelitatis famam imputes . Nam quid dicent Ægyptii ? quid barbaræ nationes loquentur , cum deletos ad internectionem Israelitas audient ? Crudelem nempe Deum nostrum , barbarum , humani sanguinis sitientem , qui populum in solitudinem , ut interficeret commodius , malas per artes ex Ægypto deduxerit , mentientur . Ne patere tantum inuri religioni nostræ probrum . Utinam , utinam in Ægypto remansisset ille populus ! Satius fuisset ipsum inter gravissimas durissimæ servitutis molestias vitam age-re

re miserabilem, quam eumdem, post exantatos frustra tot labores, indigna morte absumi.

At enim jacebunt divinæ leges in contemptu, nisi, qui illas violarunt, severe puniantur: ipse legis auctor Deus illudetur, nisi sumptum de nocentibus supplicium auctoritatem ejus fulciat. Scilicet: credis ergo rem esse nobis cum eo Numine, cuius auctoritas ex hominum scelere detrimentum patiatur? cui dedecoris aliquis accedat, si populos minus obsequentes sibi senserit? Putas cegeræ ipsum hominum judiciis, ut illatam sibi contumeliam vindicet? aut non posse eum, cum volet, castigare per se, quos plenætendos esse censuerit? Noli ergo prævenire supremi Judicis severitatem; & quem forte conversus ad meliorem frugem populus placatum jam habet, ruris ad vindictam provocare. Uttere potius tua apud ipsum Deum gratia, ut, si quid oftensionis mitigandæ supereft, id tu pro tua in commissum tibi populum caritate perficias; & quam toties expertus es supremi Numinis in te benignitatem, eamdem vicissim in tuos æmulari non dubites.

ARTICULUS V.

Locus a Tormentis seu Questione.

Quid est Quæstio?

R. Est cruciatus, quo reus ad confessionem sceleris adigitur.

Quomodo confirmandus est hic Locus?

R. Primo. Dicit Orator antiquissimam illam esse vetitatis eliciendæ rationem, & a sapientissimis majoribus usurpatam.

Secundo. Vix aliam esse in tanta nostrorum temporum dissimulatione veritatis extorquendæ viam.

Tertio. Fieri poterit argumentum a Minoris ad Majus. Si metus Quæstionis sæpe veritatem exprimit, quanto magis Quæstio?

Tullius de Quæstione ita loquitur in Topicis, num. 74. Facit etiam necessitas fidem, que cum a corporibus, tum ab animis nascitur. Nam ex verberibus, tormentis, igni fatigati, que dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere, & que a perturbatione animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent, afferunt auctoritatem & fidem.

Quomodo infirmandus est hic Locus?

R. Primo. Si timori & dolori tribuatur extorta confessio, non veritati.

Ita Cicero pro Sylla, n. 78. *Quæstiones nobis servorum ac tormenta accusator minitatur: in quibus quamquam nihil periculi suspicamur, tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cujusque tum animi, tum corporis: regit quæstor, flebit libido, corrumpit spes, infirmat metus, ut in tot rerum angustiis nihil veritati loci relinquatur.* Vita P. Syllæ torqueatur: ex ea queratur, num quæ occultetur libido, num quod lateat facinus, num quæ crudelitas, num quæ audacia. Nihil erroris erit in causa, nec obscuritatis, si a vobis, Juges, vilæ perpetua vox ea, quæ gravissima debet esse, audietur.

Auctor vero librorum ad Herennium, lib. 2. n. 10. Qui in eculeo est positus, scire aut suspicari facile potest, quid audire quæstor velit, quod cum dixerit, intelligat sibi doloris finem futurum.